

Børn og Unge – ”Mere tid til kerneopgaven”

Høringssvar fra PMU Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning

PMU Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning drøftede på møde d. 19. maj 2022 indstilling i forbindelse med ”Mere tid til kerneopgaven”.

PMU Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning har følgende bemærkninger:

Overordnet set anerkender PMU Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning dels, at der arbejdes på at frigive ”mere tid til kerneopgaven” dels, at der er positive hensigter med at udvikle høj kvalitetsdagtilbud i Aalborg Kommune.

PMU Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning mener ikke det er retvisende at skrive ”[...] at ressourcer til intern audit for arbejdsmiljø omlægges til tilsynsopgaven” Dette kan kun dreje sig om vidensressourcer, da der ikke er tale om midler der reelt flyttes.

Finansieringen af intern audit har tidligere fundet sted ved at opkræve de enheder, hvor audit blev udført, for samlet ét konsulent årsværk. Midlerne vil derfor ikke, som skrevet i indstillingen, tilfalde tilsynsopgaven, men derimod de enheder der før betalte for audit.

Dette har sammenhæng til endnu en udtrykt bekymring fra PMU Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning: Nemlig, at ny lovgivning (20.11.2021) på dagtilbuds- og privatinstitutionsområdet fremsætter skærpe på flere ressourcetunge tilsynselementer, herunder bl.a. i forhold til uanmeldte og skærpede tilsyn, øget krav om observation samt yderligere opfølgings- og dokumentationspligt- alle elementer, som kræver en vis personalemæssige tyngde – uagtet, at der fremsættes ønske om minimumstilsyn. Dette ser PMU Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning i øvrigt kun muligt kan ske på den indholdsmæssige del i forbindelse med tilsynsdialog og antal af temaer til drøftelse.

Her i forbindelse med, vil Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning medgive, at det er positivt, såfremt der i forbindelse med kommende tilsynsmodel også indhentes inspiration fra andre kommuner. Det er dog væsentligt at pointere, at tilsynsopgaven- qua antal og organiseringen af dagpleje og dagtilbud- i Aalborg Kommune ser markant anderledes ud i forhold til eksempelvis Aarhus Kommune. Det betyder, at der i Aalborg Kommune skal udføres tilsyn på væsentlig flere matrikler, da kommunen både har en enorm stor dagpleje med mange fysiske enheder samt flere mindre dagtilbud, der har ledelse på matriklerne til forskel fra Aarhus Kommune, hvor den kommunale dagpleje er betydningsfuld mindre samt dagtilbuddene er større enheder, hvor der er organiseret mere overordnet ledelse.

Herforuden anbefaler PMU Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning en opmærksomhed rettet mod:

- At der i forbindelse med Intern Audit for arbejdsmiljø er aftalt, at auditeringen fortsætter til og med udgangen af august 2022 (i forhold til 1. juni 2022 som effektueringsdato). Dette da Intern Audit for arbejdsmiljø, i sin nuværende form, er forbundet til opgaven med det pædagogiske tilsyn, hvor de sidste aftaler i tilsynsrullet er aftalt med dagtilbuddene.

- At beslutning og metodefrihed eks. i forbindelse med arbejdet med trivselsevalueringer, kan vanskeliggøre tilsynets opgave om at fortsat at føre tilsyn ud fra ensartet tilgang, særligt set i lyset af, at der genereres data på området. I forlængelse heraf, at såfremt formålet med igangværende proces er at frigive "Mere tid til kerneopgaven", bør omfanget af andre dokumentationskrav (såsom hvis det eksempelvis fravælges at trivselsevaluere, i stedet skal dokumenteres, hvordan der så arbejdes) være på et absolut minimum.

Endeligt, at trivselsevalueringerne, har bidraget positivt til sammenhængskraften mellem kommunale og private dagtilbud samt private pasningsordninger- dette da metoden har været bundet op på formålsparagraffen for dagtilbud, gældende for uanset tilbudstype.

- At det er positivt, at det gode overgangsarbejde fastholdes- men, at der i privatinstitutions- og pasningsregi eksisterer overvejende grundigt overgangsarbejde, blandt andet i form af overgangsbeskrivelser og der således bør være opmærksomhed på dette i forhold til, at de skriftlige krav nedsættes på det kommunale område. I tråd hermed, fremsendes et ønske herfra, om muligt at Den gode overgang fortsætter som "sammenhængende overgang" (jf. formålsparagraf Dagtilbudsloven), således, at der er et fælles afsæt og sammenlignelige krav for både kommunale og private aktører. Dette vil bidrage positivt til Tilsynets mulighed for at understøtte overgangsarbejde i alle tilbudstyper.

Endeligt undres PMU Tilsyn og Privat Pasning ved forståelsen af, at det skriftlige arbejde med Den pædagogiske læreplan skal mindskes. Dette eftersom, at læreplanen for alle institutioner er skrevet og Tilsynet læser disse. Vi henleder opmærksomhed på, om dette skal forstås som, at det er *justeringen* af den skriftlige læreplan, der skal mindskes. Hertil en opmærksomhed på, at lovgivningen foreskriver, at læringsmiljøerne skal justeres løbende og at den skriftlige læreplan skal afspejle arbejdet med læringsmiljøerne.

På vegne af PMU Afsnit for Tilsyn og Privat Pasning